exames laboratoriais e demais serviços de apoio e 
diagnóstico aos servidores da Câmara de Vereadores 
de Pindamonhangaba, plano coletivo empresarial, sem 
coparticipação, conforme especificações do termo de 
referência.
Valor total: O valor total do presente contrato é de R$ 
673.114,68 (seiscentos e setenta e três mil, cento e 
quatorze reais e sessenta e oito centavos) durante seu 
período de vigência.
Prazo: 12 (doze) meses.

Extrato do Contrato nº 03/2026
Contratante: CÂMARA DE VEREADORES DE 
PINDAMONHANGABA.
Contratado: MARIA VITORIA DA SILVA BONIFÁCIO DE 
OLIVEIRA MONTEIRO LTDA.

[...]

(PMOC) dos sistemas de climatização da Câmara de 
Vereadores de Pindamonhangaba, com manutenções 
preventivas mensais e emissão de relatórios diagnósticos 
de cada equipamento, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor total: O valor total do presente contrato é de R$ 
64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais) 
durante seu período de vigência.
Prazo: 12 (doze) meses.

EXTRATOS

Com a presença de todos os 
vereadores e da vereadora, o Po-
der Legislativo de Pindamonhan-
gaba promoveu na terça-feira, 03 
de março, a 6ª sessão ordinária. A 
reunião oficial da Câmara ocorreu

[...]

3 Projetos de Lei foram inseridos 
na pauta da Ordem do Dia.

A primeira inclusão foi o Pro-
jeto de Lei Ordinária nº 44/2026, 
do Executivo, que “Dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional 
especial”. Foi aprovado por 10 vo-
tos. O crédito adicional especial é 
no valor de R$ 163.189,48 (cento e 
sessenta e três mil, cento e oitenta 
e nove reais e quarenta e oito cen-
tavos) para a Secretaria Municipal 
de Habitação.

O projeto seguinte foi o PLO 
nº 47/2026, da Mesa Diretora, que 
“Autoriza o reestabelecimento do 
cômputo do tempo de serviço dos 
servidores do Poder Legislativo 
Municipal para fins de aquisição

[...]

berou pela aprovação – por 10 vo-
tos – do Projeto de Lei Ordinária 
nº 48/2026, do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e 
especial”.

Por meio deste PLO, o crédito 
adicional suplementar e especial 
no valor de R$ 4.171.816,00 (quatro 
milhões, cento e setenta e um mil, 
oitocentos e dezesseis reais), re-
ferente às adequações necessá-
rias em relação às emendas impo-
sitivas individuais e às emendas 
coletivas propostas no orçamen-
to.

Moção de
Congratulação
Por iniciativa do vereador Car-

los Moura – Magrão, a Câmara de 
Vereadores concedeu a Moção